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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 운암초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 463,839 448,100 15,739 3.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -486 2,014 0.4

학생복지/교육격차 해소 -1,775 146,832 31.6

기본적 교육활동 3,193 61,151 13.1

선택적 교육활동 360 62,284 13.4

교육활동 지원 26,272 59,214 12.7

학교 일반운영 -10,454 132,344 28.5

학교 재무활동 -1,371 0 0

이전수입 지방교육자치단체이전수입 19,883 390,422 84.1

이전수입 기타이전수입 0 15,000 3.2

자체수입 학부모부담수입 -4,171 36,181 7.8

자체수입 행정활동수입 27 1,582 0.3

기타수입 전년도이월금 0 20,654 4.4
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 405,422 385,539 19,883

1.지방교육자치단체이전수입 390,422 370,539 19,883

1.교육비특별회계전입금수입 390,422 370,539 19,883

1.교육비특별회계전입금 390,422 370,539 19,883

1.학교운영비전입금 174,276 174,276 0 초등학교 기본운영비 : -22,156,000원 * 1교 = -22,156,000

유치원 기본운영비 : -5,605,000원 * 1교 = -5,605,000

유치원 학교기본운영비 : 5,605,000원 * 1교 = 5,605,000

초등학교 학교기본운영비 : 22,156,000원 * 1

교 =
22,156,000

2.목적사업비전입금 153,396 134,293 19,103
(성립전_3추)통학버스안전지도사인건비 : 

6,083,000원 * 1교 =
6,083,000

(성립전_3추)초등돌봄교전담사인건비(명절휴가

비) : 1,738,000원 * 1교 =
1,738,000

(성립전_3추)학교스초프클럽활동비 : 300,000

원 * 1교 =
300,000

(성립전_3추)유치원 시간제기간제교사 맞춤형

복지비 : 740,000원 * 1교 =
740,000

(성립전_3추)무선환경구축(유치원) : 

2,550,000원 * 1교 =
2,550,000

(성립전_3추)유치원 시간제기간제교사 인건비

(퇴직금포함) : 3,044,000원 * 1교 =
3,044,000

(성립전_3추)시설관리원 인건비 : 4,340,000원

 * 1교 =
4,340,000

초등돌봄전담사 인건비 : 308,000원 * 1교 = 308,000

3.급식비지원금 58,342 58,342 0

4.돌봄활동운영비지원금 1,320 1,320 0

5.누리과정비지원금 3,088 2,308 780
(성립전_3추)유아학비지원금 : 780,000원 * 1

교 =
780,000

2.기타이전수입 15,000 15,000 0

1.기타공공이전수입 15,000 15,000 0

1.기타공공지원금 15,000 15,000 0

1.기타공공지원금 15,000 15,000 0

2.자체수입 37,763 41,907 -4,144

1.학부모부담수입 36,181 40,352 -4,171

1.수익자부담수입 36,181 40,352 -4,171

1.급식비 36,181 40,352 -4,171

1.급식비 36,181 40,352 -4,171 교직원 급식비 : -4,171,000원*1식 = -4,171,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.행정활동수입 1,582 1,555 27

1.자산수입 36 30 6

1.자산매각대 36 30 6

1.자산매각대 36 30 6 불용물품매각대금 : 6,000원*1식= 6,000

2.기타행정활동수입 1,546 1,525 21

1.이자수입 291 199 92

1.이자수입 291 199 92 이자 수입 : 46,000원*2회= 92,000

2.기타행정활동수입 1,255 1,326 -71

1.기타행정활동수입 1,255 1,326 -71 폐식용유 매각대금 : -100,000원*1식 = -100,000

수도광열비 : 15,000원*1식 = 15,000

법인카드포인트캐시백 : 14,000원*1식= 14,000

3.기타수입 20,654 20,654 0

1.전년도이월금 20,654 20,654 0

1.순세계잉여금 20,654 20,654 0

1.순세계잉여금 20,654 20,654 0

1.순세계잉여금 20,654 20,654 0

세입합계 463,839 448,100 15,739
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 2,014 2,500 -486

1.교직원 복지 및 역량강화 2,014 2,500 -486

1.교직원연수 1,514 2,000 -486

1.[초]자율연수 1,514 2,000 -486

1.일반수용비 1,514 2,000 -486
교직원 심폐소생술 교육비 : -76,000원*1

식 =
-76,000

교직원 성교육연수비 : -300,000원*1식= -300,000

교사학습공동체 체험비 : -110,000원*1식= -110,000

2.교직원복지 500 500 0

1.[초]학교자치활성화 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0 차량임차 : -500,000원*1식 = -500,000

체험활동비 : 50,000원*10명= 500,000

2.학생복지/교육격차 해소 146,832 148,607 -1,775

1.급식 관리 110,198 115,274 -5,076

1.학교급식운영 110,198 115,274 -5,076

1.[초]급식재료구입비 95,301 100,192 -4,891

1.급식용식재료비 95,301 100,192 -4,891 식품비 : -4,891,000원*1식= -4,891,000

2.[초]급식운영비 10,636 10,521 115

1.일반수용비 6,036 5,921 115 피복비 : -332,000원*1식= -332,000

급식소모품구입비 : -210,000원*1식 = -210,000

소규모수선비 : 1,120,000원*1식= 1,120,000

청소용역비 : -463,000원*1식 = -463,000

2.연료비 4,500 4,500 0

3.일반업무추진비 100 100 0

3.[초]급식기구확충비 817 1,117 -300

1.일반수용비 817 817 0

2.비품구입비 0 300 -300 기구확충비 : -300,000원*1식 = -300,000

4.[초]대체인건비 494 494 0

1.기간제직원인건비 494 494 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.[초]급식운반차량운영 2,950 2,950 0

1.일반수용비 2,250 2,250 0

2.연료비 700 700 0

2.보건관리 2,975 3,228 -253

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 2,975 3,228 -253

1.[초]응급학생후송비 30 50 -20

1.학생복지비 30 50 -20
부상학생후송비 및 치료비 : -20,000원*1

식=
-20,000

2.[초]학생건강검사 58 58 0

1.학생복지비 58 58 0

3.[초]보건실운영 2,399 2,720 -321

1.일반수용비 1,920 1,920 0

2.교육운영비 79 400 -321 보건 교육자료 구입 : -321,000원*1식= -321,000

3.학생복지비 400 400 0

4.[국고][초]흡연예방금연교육 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

5.[유]학교방역운영(유) 388 300 88

1.학생복지비 388 300 88 방역물품(체온측정기 등) : 88,000원*1식= 88,000

3.학생복지 33,659 30,105 3,554

1.학생복지운영 33,659 30,105 3,554

1.[초]졸업앨범제작 266 1,200 -934

1.교육운영비 266 1,200 -934 졸업앨범 : -934,000원*1식 = -934,000

2.[초]학생교과서구입 1,735 2,000 -265

1.교육운영비 1,735 2,000 -265 학생교과서구입 : -265,000원*1식 = -265,000

3.[초]통학차량(임차)운영 10,235 10,385 -150

1.기간제직원인건비 1,550 1,700 -150
[자체]운전직대체인력인건비 : -150,000원

*1식 =
-150,000

2.일반수용비 5,645 5,645 0

3.연료비 2,640 2,640 0

4.교직원복지비 400 400 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[초]학생단체복구입 0 700 -700

1.학생복지비 0 700 -700 단체복 구입 : -700,000원*1식 = -700,000

5.[초]통학차량안전지도사 인건비 20,723 14,320 6,403

1.무기계약직원인건비 18,331 12,191 6,140
(성립전_3추)안전지도사 기본급 : 598,490

원*3월=
1,796,000

(성립전_3추)근속수당 : 192,500원*3월 = 578,000

(성립전_3추)급식비 : 91,070원*3월 = 274,000

(성립전_3추)가족수당 : 40,000원*3월 = 120,000

(성립전_3추)정기상여금 : 225,000원*1회 

=
225,000

(성립전_3추)명절휴가보전금 : 600,000원

*1회 =
600,000

(성립전_3추)연차수당 : 48,170원*17일 = 819,000

퇴직금 : 306,000원*1식 = 306,000

(성립전_3추)퇴직금 : 1,422,000원*1명 = 1,422,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 1,842 1,579 263
(성립전_3추)4대보험 기관부담금 : 83,000

원*3월=
249,000

4대보험 기관부담금 : 14,000원*1식 = 14,000

6.[유]통학차량(임차)운영(유) 700 1,500 -800

1.기간제직원인건비 200 1,000 -800 [자체]대체인력인건비 : -800,000원*1식 = -800,000

2.일반수용비 500 500 0

3.기본적 교육활동 61,151 57,958 3,193

1.교과 활동 45,451 42,558 2,893

1.교과활동지원 1,690 2,300 -610

1.[초]학습준비물구입 300 300 0

1.학습준비물 300 300 0

2.[초]보결수업관리 1,390 2,000 -610

1.운영수당 1,390 2,000 -610 보결수당 : -610,000원*1식 = -610,000

3.[초]기초학력지도 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.과학 교과활동 1,200 1,200 0

1.[초]교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

3.체육 교과활동 1,400 1,400 0

1.[초]교과운영 1,400 1,400 0

1.교직원복지비 400 400 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

4.선택 교과활동 8,600 8,600 0

1.[초]교과운영 8,600 8,600 0

1.교육운영비 8,600 8,600 0

5.특수교육교과활동 200 200 0

1.[초]교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

6.유치원 교과활동 32,361 28,858 3,503

1.[유]교과운영 8,878 10,170 -1,292

1.운영수당 800 800 0

2.교육운영비 7,378 8,570 -1,192 문화체험 및 강사수당 : -170,000원*1식= -170,000

현장체험학습비 : -655,000원*1식 = -655,000

(성립전_3추)교재교구 및 자료구입 : 

48,000원*10회=
480,000

교재교구 및 자료구입 : -847,000원*1식 = -847,000

3.학생복지비 700 800 -100
다문화 교육 용품 구입 : -100,000원*1식 

=
-100,000

2.[유]학습준비물지원 17,573 15,348 2,225

1.운영수당 10,360 10,360 0

2.교육운영비 3,513 3,188 325
(성립전_3추)간식및요리활동재료 구입 : 

30,000원*10회=
300,000

간식및요리활동재료 구입 : 12,500원*2종= 25,000

3.학생복지비 0 100 -100 약품구입 : -100,000원*1식= -100,000

4.비품구입비 2,900 900 2,000 교구 구입 : 1,000,000원*2종 = 2,000,000

5.도서구입비 800 800 0
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비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]교원연수 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

4.[초]학부모협력 0 0 0

1.일반업무추진비 0 0 0

5.[유]교원 연수 140 140 0

1.일반수용비 140 140 0

6.[유]학부모 협력 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0

7.[유]공립유치원연합행사 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

8.[유]무선환경 구축 2,570 0 2,570

1.일반수용비 700 0 700
(성립전_3추)케이블 구축 공사 : 700,000

원*1식 =
700,000

2.비품구입비 1,870 0 1,870
(성립전_3추)무선AP구입 : 1,850,000원*1

대 =
1,850,000

무선AP구입 : 20,000원*1식 = 20,000

2.창의적 체험활동 15,700 15,400 300

1.자율활동 4,500 4,500 0

1.[초]학생회활동지원 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.[초]학급교육활동경비 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

3.[초]학교자율선택과제 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.[초]마을연계교육과정 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

5.[초]학교특색교육활동 550 550 0

1.교육운영비 550 550 0

2.현장체험학습활동 9,400 9,400 0

1.[초]현장학습 1,000 1,000 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]섬진강댐육영사업(현장학습) 8,400 8,400 0

1.교육운영비 8,400 8,400 0

3.동아리활동 1,800 1,500 300

1.[초]동아리활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 800 500 300

1.교육운영비 800 500 300 (성립전_3추)운영용품 : 37,500원*8개 = 300,000

4.선택적 교육활동 62,284 61,924 360

1.방과후학교 운영 56,858 51,024 5,834

1.방과후학교운영 1,500 1,500 0

1.[초]특기적성교육 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.돌봄교실운영 18,479 16,433 2,046

1.[초]돌봄교실운영 1,320 1,320 0

1.교육운영비 1,320 1,320 0

2.[초]돌봄전담사운영 17,159 15,113 2,046

1.무기계약직원인건비 14,023 12,240 1,783 초등돌봄전담사 기본급 : -136,000원*1식= -136,000

(성립전_3추)연차수당 : 300,000원*1명= 300,000

연차수당 : 181,000원*1식= 181,000

(성립전_3추)퇴직금 : 1,438,000원*1명= 1,438,000

2.기간제직원인건비 1,167 904 263 대체인력 인건비 : 263,000원*1식 = 263,000

3.맞춤형복지비 550 550 0

4.무기계약직원법정부담금 1,419 1,419 0

3.유치원방과후과정운영 36,879 33,091 3,788

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영36,687 32,899 3,788

1.기간제교원인건비 33,238 30,195 3,043 (성립전_3추)퇴직금 : 3,043,000원*1명= 3,043,000

2.맞춤형복지비 740 0 740
(성립전_3추)맞춤형복지비 : 740,000원*1

명 =
740,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.기간제교원법정부담금 2,709 2,704 5 4대보험 기관부담금 : 4,000원*1식= 4,000

(성립전_3추)4대보험 기관부담금 : 1,000

원*1명=
1,000

2.[유]방과후 운영 192 192 0

1.교육운영비 192 192 0

2.독서활동 4,916 6,900 -1,984

1.독서활동운영 4,916 6,900 -1,984

1.[초]도서관운영 4,516 6,500 -1,984

1.일반수용비 255 0 255 마크 작업비 : 255,000원*1회 = 255,000

2.교육운영비 500 2,500 -2,000 소식지 제작 : -2,000,000원*1식= -2,000,000

3.도서구입비 3,761 4,000 -239 도서구입비 : -239,000원*1식 = -239,000

2.[초]책꾸러미지원사업 320 320 0

1.교육운영비 320 320 0

3.[유]책꾸러미지원사업(유) 80 80 0

1.교육운영비 80 80 0

3.기타 선택적 교육활동 510 4,000 -3,490

1.다문화교육운영 510 4,000 -3,490

1.[초]다문화교육프로그램운영 510 4,000 -3,490

1.교육운영비 510 4,000 -3,490 다문화교육운영비 : -3,490,000원*1식 = -3,490,000

5.교육활동 지원 59,214 32,942 26,272

1.교무업무 운영 2,462 2,300 162

1.교무학사운영 2,462 2,300 162

1.[초]교무학사운영 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.교육운영비 0 0 0

2.[초]입학식 및 졸업식 1,000 800 200

1.교육운영비 1,000 800 200 행사운영비 : 40,000원*5종 = 200,000

3.[초]교육과정평가 800 800 0

1.일반수용비 0 0 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.여비 0 0 0

3.일반업무추진비 800 800 0

4.[초]환경정리 162 200 -38

1.일반수용비 162 200 -38 환경정리용품구입 : -38,000원*1식= -38,000

2.학습지원실 운영 4,929 5,063 -134

1.정보화실운영 4,929 5,063 -134

1.[초]학교정보화지원 4,929 5,063 -134

1.교육운영비 1,348 1,482 -134 토너 및 잉크 구입 : -134,000원*1식 = -134,000

2.비품구입비 3,581 3,581 0

3.교육여건 개선 51,823 25,579 26,244

1.교육환경개선 51,823 25,579 26,244

1.[초]책·걸상구입 1,336 1,336 0

1.비품구입비 1,336 1,336 0

2.[초]PC구입 2,876 2,876 0

1.비품구입비 2,876 2,876 0

3.[초]교실환경개선 47,611 21,367 26,244

1.일반수용비 40,124 12,380 27,744 환경개선 수선비 : 28,183,000원*1식= 28,183,000

교실 칠판 판면 및 실험대 상판 교체 : 

-439,000원*1식 =
-439,000

2.비품구입비 7,487 8,987 -1,500 환경개선물품 구입 : -1,500,000원*1식= -1,500,000

6.학교 일반운영 132,344 142,798 -10,454

1.학교기관 운영 32,086 36,690 -4,604

1.부서기본운영 16,103 21,710 -5,607

1.[초]교장실운영 5,922 5,950 -28

1.여비 1,200 1,200 0

2.일반업무추진비 2,100 2,100 0

3.직책급업무수행경비 2,250 2,250 0

4.비품구입비 372 400 -28 교장실비품구입 : -28,000원*1식 = -28,000

2.[초]행정실운영 7,551 10,660 -3,109
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 4,297 7,050 -2,753 간행물구독료 : -150,000원*1식= -150,000

각종수수료 : -232,000원*1식 = -232,000

프린터토너등 : -410,000원*1식 = -410,000

사무용기기유지보수비 : -782,000원*1식 = -782,000

복사용지구입 : -800,000원*1식 = -800,000

사무용품구입 : -259,000원*1식 = -259,000

복사기임차료 : -120,000원*1식 = -120,000

2.기타공공요금 60 150 -90 재정보증수수료 : -90,000원*1식 = -90,000

3.여비 1,500 1,500 0

4.교직원복지비 0 160 -160 특근매식비 : -160,000원*1식= -160,000

5.일반업무추진비 300 300 0

6.비품구입비 1,394 1,500 -106
사무기기 및 집기 구입 : -106,000원*1식 

=
-106,000

3.[초]교무부운영 2,630 5,100 -2,470

1.일반수용비 300 300 0

2.여비 2,330 4,800 -2,470 관내외출장여비 : -2,470,000원*1식 = -2,470,000

2.병설유치원기본운영 15,983 14,980 1,003

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금 836 336 500

1.상하수도료 500 0 500 상하수도요금 : 250,000원*2월 = 500,000

2.기타공공요금 336 336 0

2.[유]유치원 시설장비유지 1,559 1,400 159

1.일반수용비 1,559 1,400 159
어린이놀이시설 안전점검 용역비 : 

159,000원*1식=
159,000

3.[유]유치원운영 13,588 13,244 344

1.일반수용비 8,147 9,744 -1,597 시설소모품구입 : -70,000원*1식 = -70,000

사무기기유지관리비 : -146,000원*1식 = -146,000

토너및잉크구입 : -250,000원*1식= -250,000

사무용품구입 : -200,000원*1식= -200,000

환경정리용품구입 : -584,000원*1식 = -584,000

소규모수선비 : -347,000원*1식 = -347,000
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2.여비 600 1,000 -400 관내외여비 : -400,000원*1식= -400,000

3.비품구입비 4,841 2,500 2,341 환경개선물품 구입 : 1,170,500원*2종= 2,341,000

2.시설 장비 유지 98,658 104,508 -5,850

1.학교시설장비유지 98,658 104,508 -5,850

1.[초]공공요금및제세공과금 12,806 16,736 -3,930

1.전기요금 8,520 11,200 -2,680 전기요금 : -2,680,000원*1식= -2,680,000

2.상하수도료 950 2,200 -1,250 상하수도요금 : -1,250,000원*1식= -1,250,000

3.기타공공요금 3,336 3,336 0

2.[초]연료비 100 190 -90

1.연료비 100 190 -90 냉난방용기기유류비 : -90,000원*1식 = -90,000

3.[초]시설관리용역 12,349 11,864 485

1.일반수용비 12,349 11,864 485 체육관 청소 용역비 : 485,000원*1식= 485,000

4.[초]시설일반관리 20,676 24,315 -3,639

1.기간제직원인건비 710 801 -91 일용인부임 : -91,000원*1식= -91,000

2.일반수용비 19,966 23,514 -3,548 기름걸레청소비 : 54,000원*1월= 54,000

시설소모품구입 : -708,000원*1식 = -708,000

소규모수선비 : -784,000원*1식= -784,000

냉난방기청소비 : -1,310,000원*1식= -1,310,000

수목관리비 : -800,000원*1식 = -800,000

5.[초]화장실관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

6.[초]당직관리 1,520 1,520 0

1.일반수용비 1,520 1,520 0

7.[초]시설관리원 운영 28,961 26,905 2,056

1.기간제직원인건비 26,353 23,799 2,554 시설관리원 인건비 : -1,378,000원*1식 = -1,378,000

(성립전_3추)시설관리원 인건비 : 

1,380,000원*2월=
2,760,000

(성립전_3추)퇴직금 : 292,000원*1회= 292,000

(성립전_3추)급식비 : 140,000원*2월= 280,000
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(성립전_3추)명절휴가비 : 600,000원*1회= 600,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.교직원복지비 400 400 0

4.기간제직원법정부담금 1,658 2,156 -498 4대보험 기관부담금 : -906,000원*1식 = -906,000

(성립전_3추)4대보험 기관부담금 : 

204,000원*2월=
408,000

8.[초]청소원 운영 21,014 21,746 -732

1.기간제직원인건비 18,900 18,900 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.교직원복지비 400 400 0

4.기간제직원법정부담금 1,164 1,896 -732 4대보험 기관부담금 : -732,000원*1식= -732,000

9.[초]폐기물처리 632 632 0

1.일반수용비 632 632 0

3.학교운영 협력 1,600 1,600 0

1.학교운영위원회운영 300 300 0

1.[초]학교운영위원회운영 300 300 0

1.일반업무추진비 300 300 0

2.학부모협력 1,300 1,300 0

1.[초]학부모회운영 300 300 0

1.일반수용비 0 0 0

2.일반업무추진비 300 300 0

2.[초]학부모교육 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

7.학교 재무활동 0 1,371 -1,371

1.예비비 0 1,371 -1,371

1.예비비 0 1,371 -1,371

1.[초]예비비 0 1,371 -1,371

1.예비비 0 1,371 -1,371 유치원 예비비 : -468,000원*1식= -468,000

초등학교 예비비 : -903,000원*1식= -903,000

전혜림 2022년 02월 09일 13시 53분 26초 15 전라북도교육청 운암중학교



2021학년도 세출예산명세서

세출합계 463,839 448,100 15,739

전혜림 2022년 02월 09일 13시 53분 26초 16 전라북도교육청 운암중학교


